<sup>1843</sup> Ier. 5, 4-5

<sup>1844</sup> Ps. 141, 5

<sup>1845</sup> Ioh. 10, 14

<sup>1846</sup> Ioh. 10, 27

<sup>1847</sup> Ap. 19, 16

<sup>1848</sup> Ioh. 10, 27. 28

<sup>1849</sup> Prou. 3, 32

<sup>1850</sup> I Reg. 17, 35

<sup>1851</sup> Bernardus] beatus *cod.*

quod est nichil possidere in presenti et tunc omnia habent. Vnde Apostolus : *Tamquam nichil habentes et omnia possidentes*<sup>1854</sup>. Eis qui hanc sapientiam contempnunt dicitur : *Tanto tempore, etc*

Vnde beatus Bernardus : "Ve filiis huius seculi qui insipientes sunt in sapientia sua<sup>1855</sup>." Inde est quod multos impedit, qui credunt se esse in uia et non sunt, et maxime canonici. Ille uero canonicus qui plures habet prebendas, uerius diceret : "Ego sum canonici", quam canonicus. Beatus Bernardus : "Vere apprehendere Christum citius in sequendo quam in legendo sequi potest. Quid queris uerbum in uerbo ? Iam *uerbum caro factum est*<sup>1856</sup>. Extractus est Ioseph de cisterna et factus est rex Egipti, et de latibulis prophetarum<sup>1857</sup> translatus ad oculos piscatorum<sup>1858</sup>." "Si sapis, si cor habes, si tecum est lumen oculorum, desine ea sequi que sequi miserum est. Beatus<sup>1859</sup> qui post ea non abiit<sup>1860</sup>, que possessa honerant, amata moderant, amissa cruciant." Set dicunt aliqui ut in Ecclesiaste : *Melior est sapientia cum diuitiis*. Sapientia sanctorum contempnere temporalia. Vnde Apostolus : *nichil habentes et omnia* [45rb] *possidentes*. Vtrum sic essent diuites nostri temporis !

Set que utilitas in cognitione Domini ? Beatus Iohannes dicit : *Hec est enim uita eterna, ut cognoscant te uerum Deum, et quem misisti Ihesum Christum*<sup>1861</sup>. Ex opposito, quam periculosum eum ignorare ! Studeamus ergo eum cognoscere, non solum intelligentia, set agnitione experimenti. Ad hoc autem ut experiamur quam *suauis est*

<sup>1852</sup> BERNARDUS, *Epistola*, 13, *Sancti Bernardi opera*, VII, 260 : Si sapis, si habes cor, si tecum est lumen oculorum tuorum, desine jam ea sequi, quæ et assequi miserum est. Beatus qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant.

<sup>1853</sup> Eccle. 7, 12 : utilior est

<sup>1854</sup> II Cor. 6, 10

<sup>1855</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticatorum*, sermo 84, *Sancti Bernardi opera*, I, 306 : Non tamen insipientes, cum teneant initium sapientiæ.

<sup>1856</sup> Ioh. 1, 14

<sup>1857</sup> prophetarum] prophanter *cod.*

<sup>1858</sup> BERNARDUS, *Epistola*, 16, *Sancti Bernardi opera*, VII, 266 : Quem uidelicet si apprehendere cupis, citius illum sequendo, quam legendo consequi potes. Quid quæris uerbum in Verbo, quod iam caro factum præsto est oculis ? Jam enim de latibulis prophetarum egressus est ad oculos piscatorum.

<sup>1859</sup> beatus] Ihesus *cod.*

<sup>1860</sup> abiit] habuit *cod.*

<sup>1861</sup> Ioh. 17, 3

*Dominus*<sup>1862</sup>, exigitur peccatorum purgatio, temporalium exclusio, sollicitudinum remotio, et in contemplatione uacatio. Tales sunt *mundi corde*, et ideo *Deum uidebunt*<sup>1863</sup>. Nisi ergo sic te habeas, numquam potes dicere : *Dulcis est Dominus*<sup>1864</sup>, bonus est ad uescendum. Quomodo enim dicit : "Bonum est uinum, bonus est panis", qui non gustauit ? Dominus est panis, unde : *Ego sum panis [77ra] uite*<sup>1865</sup>. Est etiam uinum. Vnde : *Ego sum uitis uera*<sup>1866</sup>.

Et propter hoc in ipso est confortatio et letitia. Qui nos confortare et letificare et ad agnitionem ipsius perducere dignetur, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

---

Ecce *hec est uita eterna, ut cognoscatis me*, etc. Ergo ab appositis ignorare Deum est mors eterna. Pro Deo oremus eum cognoscere cum cognitione experientie. Quatuor sunt necessaria ad cognitionem Dei, purgatio peccatorum, exclusio temporalium, sedatio sollicitudinum, et uacatio orationum et de bonis operibus aliquid gustandum. Vnde Mattheus : *Beati mundi corde*, etc. Item respondet Dominus alicui querenti : "Quis es tu ?" "*Ego sum panis, uitis, lux mundi*<sup>1867</sup>, panis debiles confortans et corroborans, uitis letificans tristes, lux ignorantibus illuminans." Item : "*Ego uia non errans, ueritas*<sup>1868</sup> non fallens, *uita non deficiens*<sup>1869</sup>." *Hec est uia, ambulate in ea*<sup>1870</sup>. Set si nescis, uade ad beatam Virginem, qua dicit de se in Ecclesiastico xxiii : *In me omnis gratia uite et ueritatis, in me omnis spes uite et uirtutis*<sup>1871</sup>. Augustinus : "Vitam beatam <non> in regione mortis ubi non est, set in celis queratis"<sup>1872</sup>.

Ad quam uitam beatam nos perducere dignetur Ihesus Christus qui cum Patre et Spiritu Sancto uiuit, etc.

<sup>1862</sup> Ps. 33, 9

<sup>1863</sup> Matth. 5, 8

<sup>1864</sup> Ps. 24, 8

<sup>1865</sup> Ioh. 6, 48

<sup>1866</sup> Ioh. 15, 1

<sup>1867</sup> Ioh. 8, 12

<sup>1868</sup> ueritas] necessitas *cod.*

<sup>1869</sup> Ioh. 14, 6

<sup>1870</sup> Is. 30, 21

<sup>1871</sup> Eccli. 24, 25

<sup>1872</sup> AUGUSTINUS, *Confessiones*, IV, 12, PL 32, 7 : Beatam vitam quæritis in regione mortis : non est illic.

## SERMO 15

1. Martin fut Simon, fils d'Onias, grand prêtre comme soldat, moine puis évêque.

2. Il fut Simon par son obéissance, contre la superbe, fils d'Onias par sa pénitence, contre la concupiscence de la chair, prêtre, comme chef, contre la concupiscence des yeux.

3. De même, il peut être comparé au lis comme tout homme juste. La racine est la charité, la fleur la grâce extérieure, qui doit caractériser particulièrement les clercs qui souvent ne sont pas ce qu'ils devraient être, la tige l'élan vers le ciel, les feuilles l'humilité.

4. Soyons à l'exemple de saint Martin comme le lis près d'une source, qui est la pénitence.

**Ms :**

C : anterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7, 167vb-169rb.

D : Durham, Cathedral Library, A III. 12, 48ra-48va.

**[48ra]** [rubr.] Sermo fratris Iordani in die sancti Martini<sup>1873</sup>

*Simon, Onie filius, sacerdos magnus, quasi lilia que sunt in transitu aque*<sup>1874</sup>,  
*Ecclesiasticus 50*<sup>1875</sup>.

<sup>1873</sup> sermo ... Martini | De sancto Martino et aliis confessoribus C

<sup>1874</sup> Eccli. 50, 1.8

1. Hec tria uerba sunt quasi<sup>1876</sup> una circumlocutio significans<sup>1877</sup> beatum Martinum, cuius festum hodie celebratur<sup>1878</sup>. Nam hec tria uerba satis competunt eius uite tripartite. Fuit enim laicus et miles, et sic Onie filius, qui interpretatur dolor Domini<sup>1879</sup> et significat statum uel<sup>1880</sup> uitam laicalem<sup>1881</sup>. Laici enim precipue<sup>1882</sup> uiuunt in dolore et<sup>1883</sup> labore, ac si solum cecidit super ipsos<sup>1884</sup> illa penitentia a Domino Ade iniuncta, scilicet *in sudore uultus tui*<sup>1885</sup>, etc. Set renuens beatus<sup>1886</sup> Martinus pro terreno domino militare, mutauit arma sua<sup>1887</sup>, scilicet lorica in cucullam, et factus est monachus, et sic Symon<sup>1888</sup>, id est obediens<sup>1889</sup>. Tandem mundus, uidens eius sanctitatem, fugientem a mundo quesuiuit<sup>1890</sup>, et nolentem ad archiepiscopatum primum<sup>1891</sup> rapuit, et sic sacerdos magnus. Quantum igitur ad primum statum suum<sup>1892</sup> bene dici potest<sup>1893</sup> lob, quia et miles et dolens. Quantum ad secundum Daniel, quia contemplatiuus. Quantum ad tertium<sup>1894</sup> Noë, quia

<sup>1875</sup> 50 | om C.

<sup>1876</sup> quasi | om. C

<sup>1877</sup> significans | significationis C

<sup>1878</sup> cuius ... celebratur | om. C

<sup>1879</sup> Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 374.

<sup>1880</sup> uel | et C

<sup>1881</sup> laicale D | laicalem C

<sup>1882</sup> precipue | om. D

<sup>1883</sup> dolore et | om. C

<sup>1884</sup> cecidit super ipsos D | super illos. ceciderit C

<sup>1885</sup> Gen. 3, 19

<sup>1886</sup> beatus | om. D

<sup>1887</sup> sua | om. D

<sup>1888</sup> Symon | Simon C

<sup>1889</sup> THIEL, *Grundlagen*, 412.

<sup>1890</sup> tandem ... quesuiuit D | tandem fugientem mundum C

<sup>1891</sup> primum | om. D

<sup>1892</sup> suum | om. D

archam, id est Ecclesiam, rexit<sup>1895</sup> in diluio<sup>1896</sup> multarum tribulationum.

2. Item, per hec uerba eliminatur<sup>1897</sup> ab eo infaustus ternarius, de quo in<sup>1898</sup> canonica prima Iohannis ii : *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis*<sup>1899</sup>, etc. Quia cum esset Simon, id est obediens et humilis, eliminatur<sup>1900</sup> ab eo superbia uite. Cum uero<sup>1901</sup> dicitur Onie filius, id est doloris et penitentis, excluditur uoluptas<sup>1902</sup> siue concupiscentia carnis. Cum uero esset sacerdos re et nomine, id est sacer dux, palam est quod<sup>1903</sup> non habuit obolum in oculo, sicut<sup>1904</sup> cupidi habent, et ideo duces ceci alios cecos ducentes, immo magis<sup>1905</sup> seducentes, et sic ab eo priuatur concupiscentia oculorum.

3. Et ideo<sup>1906</sup> merito comparatur lilio. Dico<sup>1907</sup> tamen lilia<sup>1908</sup> propter triplicem suum statum<sup>1909</sup>. Recte autem comparatur uita beati Martini, et cuiuslibet uiri spiritualis lilio, et nulli plante conuenientius.

Quedam enim<sup>1910</sup> plante<sup>1911</sup> ponunt utilitatem suam solum uel maxime<sup>1912</sup> in radice, ut

1893 dici potest | potuit dici C

1894 tertium | primum C

1895 quia ... rexit D | quia archiepiscopus C

1896 diluio C | diuino D

1897 eliminatur D | excluditur C

1898 in canonica prima | prima canonica C

1899 I Ioh. 2, 16 ; aut ... carnis | om. C

1900 eliminatur | illuminatur C

1901 uero | ille C

1902 uoluptas | uolumptas C

1903 quod | quando C

1904 sicut | set C

1905 immo magis | ideo C

1906 ideo | ratio C

1907 dico | dicit C

1908 lilia | liliium C

1909 triplicem suum statum | suum triplicem statum C

raphanum, quedam uero in stipite, ut lignum alcæs<sup>1913</sup>, quedam in fructu ut segetes, quedam in flore ut rose, quedam in foliis ut oliua, et similia. Liliū autem<sup>1914</sup> in radice et in flore.

Radix autem liliū significat caritatem, quia medicinalis est, et sola caritas morbi spiritualis, id est peccati, medicina est<sup>1915</sup>. Caritas enim sola purgat nos et liberat ab infirmitate mortis et facit uiuere. Vnde in canonica prima<sup>1916</sup> Iohannis iii : *Scimus quoniam translati sumus a morte ad uitam quoniam diligimus fratres*<sup>1917</sup>. Radix autem<sup>1918</sup> liliū significat caritatem, quia duplex est. Quedam enim<sup>1919</sup> est principalis, que est ad modum cepe, et sub quodam tegmine conclusa seruatur<sup>1920</sup> munda. Alia secundaria, que est quasi uillositas<sup>1921</sup> quedam per quam liliū adheret<sup>1922</sup> terre, et suggit a terra nutrimentum humoris. Prima est caritas Dei, id est qua diligitur<sup>1923</sup> Deus, secunda<sup>1924</sup> est caritas qua diligitur<sup>1925</sup> proximus, et ideo dicitur herere<sup>1926</sup> terre et inde suggere<sup>1927</sup> nutrimentum. Ex<sup>1928</sup>

<sup>1910</sup> enim | om. C

<sup>1911</sup> plante | add. C

<sup>1912</sup> uel maxime | om. C

<sup>1913</sup> alcæs | ales C

<sup>1914</sup> autem | uero C

<sup>1915</sup> et sola ... est | om. C

<sup>1916</sup> canonica prima | prima canonica C

<sup>1917</sup> | Ioh. 3, 14

<sup>1918</sup> autem C | est D

<sup>1919</sup> enim | om. C

<sup>1920</sup> seruatur | seruato C

<sup>1921</sup> uillositas | mollificans C

<sup>1922</sup> adheret | hadheret C

<sup>1923</sup> qua diligitur | quasi diligit C

<sup>1924</sup> secunda C | ut D

<sup>1925</sup> diligitur | diligit C

<sup>1926</sup> herere | habere C

caritate proximi unitur et firmatur<sup>1929</sup> caritas Dei. Vnde Ecclesiasticus vii<sup>1930</sup> : *Ne desis plorantibus in consolatione et cum lugentibus ambula, non pigeat te uisitare infirmum, ex iis<sup>1931</sup> enim firmaberis<sup>1932</sup>*, quasi dicat : ex operibus caritatis<sup>1933</sup> proximi nutritur et crescit caritas Dei. Radix autem<sup>1934</sup> lili habet quasdam glandulas<sup>1935</sup> per sex ternarios distinctos<sup>1936</sup>, ita quod ex<sup>1937</sup> singulis ternariis in radice producitur unum folium in flore, et ideo tantum sunt sex folia que sunt opera iustorum uniuersa et<sup>1938</sup> perfecta. Senarius enim numerus perfectus est. Opera dico exteriora a radice caritatis prodeuntia. Sex autem ternarii sunt xviii et tot sunt proprietates siue laudes caritatis ab<sup>1939</sup> Apostolo assignate<sup>1940</sup>, prima Corinthios xiii. Prima laus est quod nichil prodest sine caritate, unde dicit : *Si distribuero omnes facultates meas<sup>1941</sup>*, etc. Item<sup>1942</sup> : *Si habuero omnem scientiam<sup>1943</sup>*, etc. *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam<sup>1944</sup>*, etc. Ecce quod nec<sup>1945</sup> pietas, nec

1927 inde suggere | tamen suggit C

1928 Ex. | nam Ex. C

1929 unitur et firmatur | nutritur C

1930 vii | om. C

1931 his | enim C

1932 Eccli. 7, 38-39

1933 caritatis | om. C

1934 autem | om. C

1935 glandulas | glandunculas C

1936 distinctos | distinctas C

1937 Ex. | de C

1938 uniuersa et C | et uniuersa D

1939 ab | ad C

1940 assignate C | assignatas D

1941 I Cor. 13, 3

1942 item | om. C

1943 I Cor. 13, 2

1944 I Cor. 13, 3 ; ita ut ardeam | om. C

scientia, nec penitentia aliud prodest, sine<sup>1946</sup> caritate. Ultima laus est quod maior est omnibus, unde dicit : *Maior horum est caritas*<sup>1947</sup>. Inter ista duo extrema xvi numerantur, ut cum dicitur<sup>1948</sup> : *Caritas patiens est, benigna est*<sup>1949</sup>, etc. Radix lili mollis est et cedit pellenti, et caritas cedit, et<sup>1950</sup> ideo dicitur : *Caritas patiens est*, etc. Item radix leuis est<sup>1951</sup> et suavis, et *caritas benigna est*. Item radix sedat<sup>1952</sup> tumorem<sup>1953</sup> et caritas sedat<sup>1954</sup> inflationem<sup>1955</sup> superbie et ideo *non inflatur*. Item radix ualet contra adustionem, et caritas contra cuiuscumque concupiscentie ardorem. Nam ualet contra ardorem cupiditatis et ideo dicitur : *Caritas non querit que sua sunt*<sup>1956</sup>, inuidie et ideo dicitur : *Caritas non emulatur*<sup>1957</sup>, ire<sup>1958</sup> et ideo dicitur : *caritas non irritatur*<sup>1959</sup>, et sic de aliis sicut patere potest<sup>1960</sup> intuenti, et ideo merito<sup>1961</sup> per radicem lili significatur caritas, in qua radicantur omnes iusti.

Flos uero lili, quia delectat uisum decore et olfactum<sup>1962</sup> suauiissimo odore,

<sup>1945</sup> nec | om. D

<sup>1946</sup> sine C | si non D

<sup>1947</sup> I Cor. 13, 13

<sup>1948</sup> ut cum dicitur | om. C

<sup>1949</sup> I Cor. 13, 4 ; est | om. C

<sup>1950</sup> et | om. C

<sup>1951</sup> est | om. D

<sup>1952</sup> sedat C | cedit D

<sup>1953</sup> tumorem | Tim.orem C

<sup>1954</sup> caritas sedat C | cedit D

<sup>1955</sup> inflationem | inflatio C

<sup>1956</sup> I Cor. 13, 5

<sup>1957</sup> I Cor. 13, 4

<sup>1958</sup> ire | item C

<sup>1959</sup> I Cor. 13, 5

<sup>1960</sup> sicut patere potest | quod potest pascere C

<sup>1961</sup> merito | om. C

<sup>1963</sup>exteriorem gratiam<sup>1964</sup> et amabilem conuersationem et bonam opinionem<sup>1965</sup> ; perfectis enim<sup>1966</sup>, quales debent esse clerici, quia ad sortem Dei electi, non sufficit bona conscientia, que habetur per caritatem, set oportet<sup>1967</sup> quod alios attrahant [48rb] ad bene faciendum per sanctam conuersationem et bonorum operum exemplum, et hoc maxime conuenit prelati. Nam de prelato dicitur prima ad Timotheum<sup>1968</sup> iii : *Oportet autem et illum habere testimonium bonum*<sup>1969</sup> *ab hiis qui foris sunt*<sup>1970</sup>, et in eodem, quarto<sup>1971</sup> : *Exemplum esto fidelium in uerbo et in conuersatione*<sup>1972</sup>. Hec autem conuersatio intelligitur in bonis operibus uisibilibus et manifestis, ut in uestibus et in comestionibus<sup>1973</sup> et in corporis<sup>1974</sup> gestibus, ut habitus sit non notabilis<sup>1975</sup>, risus moderatus, incessus humilis et maturus. Hec enim demonstrat<sup>1976</sup> qualis sit homo interior. Vnde Ecclesiasticus xix : *Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis annuntiant de eo*<sup>1977</sup>.

Si autem in illis<sup>1978</sup> fuerint<sup>1979</sup> manifesta opera luxurie<sup>1980</sup>, gule, cupiditatis et uanitatis

<sup>1962</sup> olfactum | olfacto suo C

<sup>1963</sup> significat | scilicet C

<sup>1964</sup> exteriorem gratiam | gratiam exteriorem C ; gratiam] gratum D

<sup>1965</sup> bonam opinionem | bona opinione C

<sup>1966</sup> enim | *om.* C

<sup>1967</sup> oportet | oportet C

<sup>1968</sup> prima ad Timotheum | ad Timotheum prima C

<sup>1969</sup> testimonium bonum | bonum testimonium C

<sup>1970</sup> I Tim. 3, 7

<sup>1971</sup> quarto | iiii C

<sup>1972</sup> I Tim. 4, 12

<sup>1973</sup> comestionibus | comestationibus C

<sup>1974</sup> corporis C | corporibus D

<sup>1975</sup> non notabilis | innotabilis C

<sup>1976</sup> demonstrat | demonstraui C

<sup>1977</sup> Eccli. 19, 27

<sup>1978</sup> illis | istis C

mundane, non sit<sup>1981</sup> exemplum fidelium, set sit<sup>1982</sup> liber et exemplar luxuriosorum<sup>1983</sup>, cupidorum et<sup>1984</sup> pomposorum, et qui tales sunt ruina et laqueus<sup>1985</sup> quantum in eis ruina et laqueus<sup>1986</sup> sunt fidelium. Vnde Osee v : *Audite hec, sacerdotes, quia est uobis<sup>1987</sup> iudicium quoniam laqueus facti estis speculationis<sup>1988</sup>*, id est Ecclesie<sup>1989</sup>. Ecce magna ingratitude, quia eo ipso quo deberent subditos sustentare et saluare deprimunt et dampnant, scilicet oblationibus et decimis<sup>1990</sup>, quas ab eis recipiunt. Vnde Osee iii : *Peccata populi mei comedunt<sup>1991</sup>*, id est oblationes et decimas pro peccatis oblatas. Sequitur<sup>1992</sup> : *Et ad iniquitatem sublevant animas eorum<sup>1993</sup>*, nec mirum<sup>1994</sup>, cum subditi uideant<sup>1995</sup> prelatos de patrimonio crucifixi et bona pauperum in illicitis et superfluis expendere, si ipsi de patrimonio suo et diuitiis<sup>1996</sup> magno labore acquisitis expendant superflue, et ita patet quod<sup>1997</sup> quantum in eis est, sunt laqueus aliorum et ruina. Vnde lob

1979 fuerunt | fuerunt C

1980 luxurie | luxurii C

1981 sit | om. C

1982 sit | sunt C

1983 luxuriosorum C | luxuriorum D

1984 et| om. C

1985 laqueus | laqueis C

1986 ruina et laqueus | est C

1987 est uobis | uobis est C

1988 Os. 5, 1

1989 ecclesie | philosophi Christo C

1990 decimis | decinis C

1991 Os. 4, 8 ; comedunt om. C

1992 sequitur | om. C

1993 Os. 4, 8

1994 nec mirum | nimirum C

1995 uideant | inde aut C

1996 diuitiis | diuitus C

primo<sup>1998</sup> : *Filiis et filiabus tuis uescentibus et bibentibus uinum in domo fratris*<sup>1999</sup> *sui primogeniti*<sup>2000</sup>, etc. Frater<sup>2001</sup> primogenitus est prelatus, sicut exponit beatus Gregorius, unde dicit : "Dum in maioris fratris domo conuiuantur<sup>2002</sup>, pereunt, quia tunc contra nos hostis uehementius uires<sup>2003</sup> accipit quando et prelatos letitie seruire cognoscit<sup>2004</sup>." Quis enim sub discipline se constrictione<sup>2005</sup> retinebit, quando<sup>2006</sup> ipsi, qui ius districtionis accipiunt, sese uoluptatibus relaxant. Tales miseri. Vnde per Balaam significantur<sup>2007</sup> ariolum et falsum Prophetam, de quo legitur in Numeris xxii. Balaam<sup>2008</sup> interpretatur uanus Propheta<sup>2009</sup>, siue precipitans eos, et tales per malum exemplum precipitant subditos. Balaam super asinam sedebat<sup>2010</sup>, et isti super populum simplicem<sup>2011</sup>, eis dominantes. Tales Balaamite uani<sup>2012</sup> sunt, quia, sicut habetur<sup>2013</sup> in libro<sup>2014</sup> Sapientie xiii<sup>2015</sup> : *Vani sunt omnes*<sup>2016</sup> *in quibus non subest*<sup>2017</sup> *scientia Dei*<sup>2018</sup>. Tam enim uane et

1997 quod | om. C

1998 primo | om. C

1999 fratris | filii C

2000 lob 1, 18

2001 frater | om. C

2002 conuiuantur | conuiuant C

2003 uehementius uires C | uires uehementius D

2004 cognoscit | agnoscit C ; GREGORIUS, *Moralia in Iob*, II, 15, PL 75, 568 : Dum ergo in maioris fratris domo conuiuantur, pereunt quia tunc contra nos hostis uehementius uires accipit, quando et ipsos qui pro custodia disciplinæ prælati sunt lætitiæ seruire cognoscit.

2005 constrictione | constixtione C

2006 quando | et *add.* C

2007 unde... significantur | significantur per Balaham C

2008 Balaam | Balaham C

2009 Propheta | populus C ; THIEL, *Grundlagen*, 256.

2010 super asinam sedebat | sedebat super asinam C

2011 simplicem | principem C

2012 uani | nam C

2013 habetur | legitur C

detestabiliter uiuunt iam<sup>2019</sup> quidam clerici et prelati quod laici redarguunt eos, dicentes :  
"Clerici mira faciunt." Vnde de eodem<sup>2020</sup> Balaam dicit Petrus in canonica prima<sup>2021</sup> ii :  
*Correptionem*<sup>2022</sup> *uesanie sue habuit subiugale*<sup>2023</sup> *mutum, prophete* proibens  
*insipientiam*<sup>2024</sup>. Set cum<sup>2025</sup> subditi eos redarguunt, eos magis affligunt. Vnde offensus  
Balaam<sup>2026</sup> calcaribus urget asellam. Contra tales stat angelus magni concilii<sup>2027</sup>, scilicet  
Deus<sup>2028</sup>, extracto gladio comminationis et uindictae ad percutiendum<sup>2029</sup> eos, nisi  
resipiscant<sup>2030</sup>. Et reuera nisi<sup>2031</sup> subditi et simplices populi a uia<sup>2032</sup> prelatorum diuerterent  
et melius eis facerent, Dominus eos confunderet. Vnde dicitur ab angelo<sup>2033</sup> : *Nisi asina*  
*declinasset*<sup>2034</sup> *a uia*<sup>2035</sup> *dans locum resistenti, occidissem*<sup>2036</sup> *te*<sup>2037</sup>, et<sup>2038</sup> utinam quod

2014 libro | om. C

2015 xiii | xiiii C

2016 omnes | homines *add.* C

2017 subest | est sub est C

2018 Sap. 13, 1

2019 iam | om. C

2020 de eodem | deodem C

2021 dicit Petrus in canonica prima | dicitur in canonica Petri prima C

2022 correptionem] correptorem D C

2023 subiugale | subiugalem habuit C

2024 II Petr. 2, 16

2025 cum | tamen C

2026 Balaam | Balaham C

2027 concilii | consilii C

2028 scilicet Deus | om. C

2029 percutiendum | percussendum C

2030 nisi resipiscant | non respiciunt C

2031 nisi | non C

2032 uia | uila C

aliquis cum Balaam<sup>2039</sup> diceret : *Peccavi, nesciens quod tu esses*<sup>2040</sup> *contra me*<sup>2041</sup> , *et nunc, si*<sup>2042</sup> *displicet tibi, reuertar*<sup>2043</sup> . Nolite ergo esse Balamite, set ad<sup>2044</sup> exemplum beati Martini quasi liliu[m] florete<sup>2045</sup> . Vnde Ecclesiasticus xxxix : *Florete flores sicut liliu[m]*<sup>2046</sup> .

Item, a radice<sup>2047</sup> lili<sup>2048</sup> exit stipes sursum erectus ad modum columpne, in cuius sumitate est ipse<sup>2049</sup> flos. Hanc autem<sup>2050</sup> proprietatem habuit beatus Martinus, qui non<sup>2051</sup> solum in anima per deuotam meditationem, set etiam in corpore fuit sursum eleuatus. Habuit enim oculos fere semper ad<sup>2052</sup> celum erectos, ita quod mundo uidebatur quasi furiosus, sicut legitur<sup>2053</sup> , set non erubuit stultus<sup>2054</sup> uideri mundo ut sapiens fieret Deo,

2033 angelo | ibi *add.* C

2034 declinasset | declamasset C

2035 D uia | *om.* D

2036 resistenti occidissem | restenti occiderem CD

2037 Num. 22, 33

2038 et | *om.* C

2039 Balaam | Balaham C

2040 esses | esset C

2041 me | *om.* C

2042 si | *om.* C

2043 Num. 22, 34

2044 ad | *om.* C

2045 florete] florere D C

2046 Eccli. 39, 19

2047 radice C | radicem D

2048 lili | *om.* C

2049 ipse | iste C

2050 autem | *om.* C

2051 non | in C

secundum consilium Apostoli<sup>2055</sup>. Fuit etiam columpna in templo Dei<sup>2056</sup> sustentans illud, et quasi in capite eius, ut omnibus pateret, positus<sup>2057</sup> erat flos lillii<sup>2058</sup> sue sancte conuersationis. Tales etiam sunt omnes prelati quos Dominus<sup>2059</sup> ponit in templo suo, id est in Ecclesia. Vnde dicitur in<sup>2060</sup> iii Regum vii<sup>2061</sup> : Fecit Salomon *columpnas in templo Domini*<sup>2062</sup>, et post dicitur ibi<sup>2063</sup> : *Et super capita columpnarum opus in modum lillii*<sup>2064</sup> *posuit*<sup>2065</sup>. Quod autem<sup>2066</sup> ibi dicitur columpna, notat<sup>2067</sup> Dominus per Ysayam xxiii, palum siue paxillum, dicens : *Figam paxillum in loco fideli et suspendam ab eo*<sup>2068</sup> *uasorum diuersa genera*<sup>2069</sup>. Hoc dicit<sup>2070</sup> propter diuersitatem generum<sup>2071</sup> hominum quos habet

2052 fere semper ad | super C

2053 legitur | dicitur C

2054 stultus C | strictus D

2055 Cf. I Cor. 3, 18 : Nemo se seducat : si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim huius sæculi stultitia est apud Deum.

2056 columpna in templo Dei | in templo Dei columpna C

2057 positus | ponitus C

2058 lillii | filii C

2059 dominus | om. C

2060 dicitur in | om. D

2061 vii | vi C

2062 III Reg. 7, 40.41 ; in templo Domini | om. C

2063 dicitur ibi | ibi dictur C

2064 lillii | sibi C

2065 III Reg. 7, 22

2066 autem | om. C

2067 otat | uocat C

2068 eo] ea C

2069 Is. 22, 23.24

2070 dicit | om. C

sustentare prelatum<sup>2072</sup>, nam pauperes et diuites, debiles et **[88va]** fortes, iuuenes et senes, et hoc apertius dicitur in<sup>2073</sup> Iudith viii : *Vos estis presbiteri in populo Dei, ex uobis pendet anima eorum*<sup>2074</sup>. Set, o<sup>2075</sup> Deus meus, ubi inuenitur tam longa corda qua pendeant parochiani existentes in finibus Anglie ex prelatis suis morantibus Oxonie ? Deus scit, nescio. Set bene scimus<sup>2076</sup>, si cadat columpna<sup>2077</sup> uel paxillus, omnia uasa que pendent ab eo cadent et confringentur<sup>2078</sup>. Quare cadente uel errante prelato<sup>2079</sup>, cadent multi<sup>2080</sup> de necessitate. Vnde Ysayas xxii : *Auferetur paxillus et peribit quod pependerit ab eo*<sup>2081</sup>. Et ideo, fratres, sursum erigamini, sicut cotidie monet Ecclesia, cantans : "Sursum corda." Set heu ualde timendum est, ne multi mentiantur<sup>2082</sup>, respondentes : "Habemus ad Dominum", nisi hoc diceret in persona Ecclesie, qui non corda sursum ad Dominum<sup>2083</sup>, set magis ad superiores dignitates, uel ad statum magisterii, et tales leuat<sup>2084</sup> diabolus<sup>2085</sup> multotiens ut lapsu grauiore ruant. Vnde legitur in Matheo iiii quod diabolus leauit Dominum super pinaculum templi, per quod<sup>2086</sup> significatur status magisterii, in quo multos statuit diabolus, omnes scilicet illos<sup>2087</sup> qui ideo fieri uel dici cupiunt magistri ut temporaliter honorentur uel promoueantur<sup>2088</sup>. Vocari enim<sup>2089</sup> magister

2071 generum | *om.* C

2072 habet sustentare prelatum | prelatum sustentare C

2073 in | *om.* C

2074 Iudith 8, 21

2075 o | *om.* C

2076 inuenitur ... scimus | *om.* C

2077 columpna | calumpna C

2078 cadent et confringentur | cadunt et confringuntur C

2079 prelato | *om.* D

2080 cadent multi | multi cadunt C

2081 Is. 22, 25

2082 mentiantur | mentientur C

2083 nisi... Dominum | *add.* C

2084 leuat | *om.* C

2085 diabolus C | Deus D

2086 per quod | quod per C

non est malum set uelle uocari summe superbie est, et talibus dicitur<sup>2090</sup> in Mattheo xxiii : *Nolite uocari Rabi*<sup>2091</sup>. Sic autem sursum levato dicit diabolus : *Mitte te deorsum*<sup>2092</sup>, nam<sup>2093</sup> illis<sup>2094</sup> qui docendi habent officium semper<sup>2095</sup> suggerit ut ad<sup>2096</sup> hoc doceant, legant, disputent<sup>2097</sup>, ut in hiis que deorsum<sup>2098</sup> sunt honorentur uel<sup>2099</sup> promoueantur, et quam cito consentiunt, lapsu graui cadunt et confringuntur<sup>2100</sup>. Vnde sicut conca maris eleuatur a<sup>2101</sup> quadam aue, sicut narrat Plinus<sup>2102</sup>, ut post cadat super silicem<sup>2103</sup> et ibi frangatur<sup>2104</sup>, sic diabolus eleuat multos ut collum eorum frangat<sup>2105</sup>. Collum est bona uita coniungens<sup>2106</sup> Christum, qui est caput<sup>2107</sup>, cum corpore.

Item, liliu recurua habet folia, quasi prouidisset natura quod si folia<sup>2108</sup> directe

2087 omnes scilicet illos | scilicet omnes illos C

2088 .va. et quam cito consentiunt lapsu .cat. cadent graui et confringuntur unde sicut conca magis eleuatur | *add.* C

2089 uocari enim | a quadam uocari igitur C

2090 dicitur | *om.* C

2091 Matth. 23, 5

2092 Matth. 4, 6

2093 nam | *om.* C

2094 illis C | illi D

2095 semper | super C

2096 ad | *om.* C

2097 disputent | disputant C

2098 deorsum | decens C

2099 uel | et C

2100 et confringuntur | *om.* C

2101 a | *om.* C

2102 plinus C | philosophus D

2103 ut post cadat super cilicem | et post cadit super cilie C

2104 frangatur | fringatur C

2105 frangat | fringat C

---

sursum erigerent<sup>2109</sup> uenti impetum non sustinerent. Hec autem recuruatio<sup>2110</sup> significat humilitatem beati Martini. Ad literam ita<sup>2111</sup> humilis fuit, quod recuruans se gationem suam discalciavit, cum tamen<sup>2112</sup> esset miles<sup>2113</sup>. Ad exemplum ergo<sup>2114</sup> beati Martini deberet<sup>2115</sup> quilibet sancta<sup>2116</sup> opera faciens, recuruare<sup>2117</sup> se ad suam fragilitatem, ne bona opera sua per uentum superbie exsufflantur. Ex<sup>2118</sup> recuruatione enim rationis in suam fragilitatem<sup>2119</sup> et ex consideratione sue<sup>2120</sup> miserie fit homo humilis et fortior contra diabolum, sicut patet<sup>2121</sup> quod legitur de lucta Anthei<sup>2122</sup> et Herculis. Antheus<sup>2123</sup> sponte cecidit in terram et resurgens fortior apparebat, quod sentiens Hercules expansum eum<sup>2124</sup> inter brachia tenuit donec exspirasset<sup>2125</sup>. Hec est lucta<sup>2126</sup> hominis contra<sup>2127</sup> diabolum. Vnde recuruans

2106 coniungens | coniugens C

2107 caput | nostrum *add.* C

2108 folia | falia C

2109 erigerent C | erigent D

2110 recuruatio | reclinatio C

2111 ita | *om.* D

2112 tamen | tam C

2113 miles | *om.* C

2114 erfo | igitur C

2115 deberet | debet C

2116 sancta | scientia C

2117 recuruare | reclinare C

2118 Ex.] et *cod.*

2119 ne bona ... fragilitatem | *om.* C

2120 consideratione sue | sue consideratione C

2121 et per hoc | *add.* C

2122 anthei | aurei C

2123 antheus | aureus C

2124 eum | cum C

se ad terram<sup>2128</sup> corporis sui, cognoscens fragilitatem suam, resurgit fortior, et hoc uidens diabolus facit eum obliuisci fragilitatis sue quantum potest, semper leuans eum super terram, id est super se ipsum per<sup>2129</sup> superbiam, et sic cadit mortuus. Vnde lob xxiiii : *Eleuati sunt ad modicum et non subsistent*<sup>2130</sup>, et hoc est<sup>2131</sup> quod dicit Psalmus : *Deiecisti eos dum eleuarent*<sup>2132</sup>. Vnde sic<sup>2133</sup> est de talibus sicut est<sup>2134</sup> de bullis<sup>2135</sup> de<sup>2136</sup> pluua prouenientibus, sicut dicit Gregorius : "Spumose aquarum bulle inchoantibus pluuiis excitate ab intimis certatim<sup>2137</sup> prodeunt, set eo celerius dirupte pereunt, quo<sup>2138</sup> inflatae altius extenduntur<sup>2139</sup>." Cumque crescunt ut appareant, crescendo peragunt ne subsistant.

4. Ad exemplum<sup>2140</sup> beati Martini simus<sup>2141</sup> quasi<sup>2142</sup> liliu, radicem<sup>2143</sup> habentes medicinalem per caritatem, sursum erecti per deuotam meditationem, exterius florentes

2125 tenuit donec exirasset | donec exirasset tenuit C

2126 lucta | luctea C

2127 contra C | ad D

2128 terram | terra C

2129 per | om. C

2130 lob 24, 24 ; subsistent | subsistunt C

2131 est | om. C

2132 Ps. 72, 18 ; eleuarent | alleuarentur C

2133 sic | sicut C

2134 est | om. C

2135 bullis | aque add. C

2136 de | Ex. C

2137 certatim | certate C

2138 quo | quasi C

2139 subsistunt | subsistant C : GREGORIUS, *Moralia in Iob*, XVII, 8, PL 76, 15 : Sic spumosæ aquarum bullæ inchoantibus pluuiis excitatæ, ab intimis certatim. prodeunt ; set eo celerius diruptæ depereunt, quo inflatæ altius extenduntur.

2140 exemplum | igitur add. C

2141 simus | scimus D C

2142 quasi | quod C

---

per sanctam<sup>2144</sup> conuersationem, ad fragilitatem nostram recurui per humilitatem :  
simus<sup>2145</sup> etiam in transitu aque, ne lilia nostra arescant, nutrituri<sup>2146</sup> per condignam<sup>2147</sup>  
penitentiae tribulationem, ut sic mereamur peruenire ad gloriam eternam<sup>2148</sup>. Quod nobis  
prestare, et cetera<sup>2149</sup>. Amen<sup>2150</sup>.

2143 radicem | *om.* C

2144 sancta | scientiam C

2145 simus | et simus C

2146 nutrituri | nutriti C

2147 condignam | dignam C

2148 eternam | eterna C

2149 nobis .. cetera | *om.* C

2150 amen | *om.* D

## SERMO 16

1. Il existe deux gloires, la gloire intérieure, qui s'obtient par l'humilité et la tranquillité d'âme et la gloire extérieure.

2. La gloire extérieure est celle du monde ; elle est constituée par la sagesse, l'opulence et la puissance ; de nombreux clercs et laïcs la recherchent.

3. Il existe une gloire intérieure qui est la glorification honteuse de ses péchés. A cette gloire s'oppose une autre gloire intérieure, qui est la pureté du cœur, l'assiduité, la familiarité du Seigneur, la tranquillité.

4. Il existe une quadruple gloire au ciel, celle de ce qui est mérité, espéré, désiré, médité

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7

**|155ra|** [*margin.*] Fratris Iordani

*Omnis gloria eius filie regis ab intus*<sup>2151</sup>.

1. Nota quod est gloria interior, et gloria exterior. Interius habenda est gloria propter humilitatem et securitatem. Vnde Gregorius : "Valde bona sua paruipendunt, qui ad uidentium hominum sufficere non credit"<sup>2152</sup>. Hoc est qui ponit laudem suam in ore, quod frequenter apertum est. Bernardus : "Stultus sum"<sup>2153</sup>, si gloriam meam posuero in cistula

<sup>2151</sup> Ps. 44, 14

<sup>2152</sup> non inueni

labiorum tuorum uel fistula<sup>2154</sup>, et cum uolueris cepero eam mendicare<sup>2155</sup>." Bene super hoc conqueritur Dominus, quod gloriam suam in eo uoluit reponere dicens : *Factus sum tamquam uas perditum*<sup>2156</sup>.

2. Gloria exterior, hec est temporalis, scilicet mundi, et ista in tribus consistit, in sapientia, in opulentia, in potentia. Multi enim laici et etiam clerici gloriam de hiis querunt, et super hoc conqueritur Ieremias : *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, non fortis in fortitudine sua, neque diues in diuitiis suis*<sup>2157</sup>. Ab hac ergo triplici gloria prohibet nos propheta. Set quia diuersi diuersa habent, si quid habes, si quid tenes, quicquid habes, a Deo habes, da Deo gloriam, et tibi retine usum. Vnde Apostolus : *Quid habes quod non accepisti, quid ergo gloriaris quasi non acceperis*<sup>2158</sup>. Bernardus : "Quis credat parieti sise dicat pertinisse radios solis quas per fenestras suscepit<sup>2159</sup>." Ita multi quod habent boni ascribunt uirtuti sue, et spoliant Dominum gloria sua. Contra illud Apostolus : *Soli Deo honor et gloria*<sup>2160</sup>. Item, contingit quod multi immoderatas faciunt expensas, ut assequantur quod diligunt, et multos labores sustinent multi, ut aliquam mulierem quam diligunt adquirent. Ita prelati et alii diuites multum laborant, et student, et legunt, uolentes episcopatum, uel aliam dignitatem assequi. Set esto quod aliquis<sup>2161</sup> ducat eam. Contra : lecatrrix est, non ergo Deus eos coniunxit, ideo separentur. Sicut enim cum pulcram<sup>2162</sup> habeat uxorem cum offenderit eum<sup>2163</sup>, statim peteret diuortium, ita, gloria mundi eneruat uires, euacuat bursas. Quod si non fecerit qui eam duxerit, fingit se uelle abire, asserens, absque huiusmodi uanitatibus, nullo modo nec posse nec uelle tamen † eo † sustinere. Ista est filia pharaonis, que interpretatur discipans uel discipatorum<sup>2164</sup>. In Exodo, pharao diabolus uel mundus, dissipans bona thesaurorum interiorum. Ista, cum sit filia

<sup>2153</sup> stultus sum] turus non sum *cod.*

<sup>2154</sup> fistula] fistrula *cod.*

<sup>2155</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticorum*, sermo 13, *Sancti Bernardi opera*, I, 73 : Stultus sum, si cistellæ labiorum tuorum gloriam meam credidero, et cœpero mendicare eam abs te cum habere uolueris.

<sup>2156</sup> Ps. 30 13

<sup>2157</sup> Ier. 9, 23

<sup>2158</sup> I Cor. 4, 7

<sup>2159</sup> BERNARDUS, *Sermones in Cantica Canticorum*, sermo 57, *Sancti Bernardi opera*, I, 122 : Sed et respicientes se oculum. quasi solis radium per fenestras et rimas parietis subeuntem, beato oculo cernet.

<sup>2160</sup> I Tim. 1, 17

<sup>2161</sup> aliquis] aliquid *cod.*

<sup>2162</sup> pulcram] pulcrum *cod.*

<sup>2163</sup> offenderit eum ] ostenderit eam *cod.*

dissipatoris, non habet legitimum filium. Ideo Moysem adoptavit in filium. Per Moysem, qui interpretatur<sup>2165</sup> assumptus ex aquis, et qui fuit homo ebreus<sup>2166</sup>, intelligimur nos de sacro fonte renati et etiam veri ebrei christiani. Vtinam, sicut Moyses fecit, et nos faceremus ! Factus est grandis non corpore set fide. Noluit [155rb] appellari filius filie pharaonis, cui, si sic esset, reseruandi essent thesauri egyptorum, malens periclitari cum populo Dei, et improprium<sup>2167</sup> pro eo sustinere, quam thesauros egyptorum possidere. Sic et nos facere deberemus. Quis enim, si uere crederet infernum, et ea que dicta sunt non timeret ? Moyses adultus in fide noluit amplius suggere lac matris sue, scilicet glorie mundi. Magis existimauit diuitias, impropria<sup>2168</sup> Christi, quam thesauros egyptorum. Heu, quam pauci sunt, qui estimant impropria<sup>2169</sup> Ihesu Christi thesauris mundi maiora ! Lesio pedis mei, uel manus mee, lesio mea est, set lesio alicuius membri Christi ipsius improprium<sup>2170</sup> est. Set que Moyses respiciebat in remunerationem, set miseri respiciunt in terram. Plus diligit sponsam quam matrem. Laban supposuit Liam lippam iacob qui credebat eam esse Rachelem. Laban dealbatio<sup>2171</sup>, id est timendus, cuius filia, scilicet gloriam exteriorem, qui querit apprehendere, apprehendit ignominiam, et non tantum ignominiam temporalem, set non etiam perhennem. Osee : *Gloria eorum <in> ignominiam commutabo*<sup>2172</sup>. Lippa erat Lia et per hanc pena gehennalis interpretatur. Vnde in Euuangelio : *Ibi erit fletus et stridor dentium*<sup>2173</sup>, et nota quod dicit *ibi*, quasi dicat : nusquam talis nec tantus fletus qualis et quantus ibi. Si enim descendit cum uiro gloria eius, ibi Lya non Rachel, ibi Lia non cessabit mouere ploratum sponso suo, et faciet eum lippum, sicut et ipsa lipa est. Quam cruenti, quam crudi erunt oculi quos oportet plorare tot lacrimas quos habent oceanus guttas ! Quod potest probari. Si enim occianus staret absque mutatione uel augmentatione, et cotidie minueret guttam unam ad ultimum finem habiturus. Set dampnatus semper flebit. Lacrimarum non est numerus, guttarum est numerus. Ergo plures erunt lacrimae quam gutte. Quam sumptuosa<sup>2174</sup>, quam periculosa est sponsa ista ! Apostolus : *Gloria uiri mulier*<sup>2175</sup>. Et de hac muliere habetur in Genesi, ubi uxor Putipharis

<sup>2164</sup> Matthias THIEL, *Grundlagen und Gestalt der Hebräischkenntnisse des frühen Mittelalters*, Spoleto, 1973, 379.

<sup>2165</sup> *Op. cit.*, 361

<sup>2166</sup> ebreus] ebrius *cod.*

<sup>2167</sup> improprium] imperium *cod.*

<sup>2168</sup> impropria] imperia *cod.*

<sup>2169</sup> impropria] imperia *cod.*

<sup>2170</sup> improprium] imperium *cod.*

<sup>2171</sup> THIEL, *Grundlagen*, 339.

<sup>2172</sup> Os. 4, 7

<sup>2173</sup> Matth. 8, 12

dixit Ioseph : *Dormi mecum*<sup>2176</sup>, et bene dixi : *Dormi*. Mulier enim ymaginaria uiro qui eam forte desiderauit in sompnis applaudit deludendo, set cum uigilauerit, nichil est quod uidit. Ita dicit gloria mundi : "Dormi mecum", set non est consentiendum, set potius pallium relinquendum. Hec sunt de gloria exteriori, que misera est.

**3.** Est autem gloria [155va] interior, id est gloriatio turpis de peccatis, et maxime fugienda, sicut contingit quod aliquid iactat se fecisse, quod numquam fecit, sicut dicit Augustinus : "Fingebam me fecisse quod non feci, ne haberer abiector<sup>2177</sup> eo quod fui<sup>2178</sup> innocentior<sup>2179</sup>." Ecclesiasticus : † Circuibam ter iter facientibus Babilon. † Psalmus : *Quid gloriaris in malitia*<sup>2180</sup>, quia gloria peccati nichil est. Set istam gloriam nec etiam temporalem querere debemus, set ab intus et hec gloria anime que gloriatur interius, scilicet de cordis puritate, de uisionis assiduitate, de familiaritate, de mentis securitate.

De cordis puritate. Gloria est homini, quia si tibi gloria uidetur habere munda uestimenta, quomodo non tibi gloria in cordis puritate ? Vnde illud : *Beati mundo corde*<sup>2181</sup>. Set utinam tantum<sup>2182</sup> carum haberemus cor sicut calceum, quia tunc ad minus aliquando tergeremus illud. Homines namque interius sunt sordidi, set in exterioribus mundi.

Postea sequitur assiduitas uisionis, cuius Domini ad animam. Nisi enim precedat assiduitas, non sequitur uisitatio. Multum gratularetur uetula si princeps eam sepe uisitare. Non enim Dominus tantum <in> incarnatione, non tantum in morte, set etiam cotidiana uisione suos uisitat. Psalmus : *Paratum cor meum Deus*<sup>2183</sup>, et est bis dictum *paratum*, quia Dominus cum temporalibus et spiritualibus, et non uacuis manibus uenit, set aliquas secum eterni saporis prelibationes<sup>2184</sup> desunt. In futuro autem Psalmus : *Iusti*

<sup>2174</sup> sumptuosa] suptuosa *cod.*

<sup>2175</sup> I Cor. 11, 7

<sup>2176</sup> Gen. 39, 7

<sup>2177</sup> abiector] abiectorum *cod.*

<sup>2178</sup> fui] sui *cod.*

<sup>2179</sup> innocentior] innocentorum *cod.* ; AUGUSTINUS, *Confessiones*, II, 3, PL 32, 677 : Fingebam me fecisse quod non feceram, ne viderer abjectior quo eram innocentior, et ne vilior haberer quo eram castior.

<sup>2180</sup> Ps. 51, 3

<sup>2181</sup> Matth. 5, 8

<sup>2182</sup> tantum] tui *cod.*

<sup>2183</sup> Ps. 56, 8

<sup>2184</sup> prelibationes] preliabationes *cod.*

*epulentur et exultent in conspectu*<sup>2185</sup>. Vis hoc experiri ? Bernardus : "Eximia<sup>2186</sup> desunt culineo conscientie tue, non enim decet puritatis auctorem illic introire, set inde tepescunt in fide, quia nichil sapiunt de eternis<sup>2187</sup>." Apostolus : *Nos igitur primitias Spiritus habentes, intus ingemissimus*<sup>2188</sup>.

Sequitur familiaritas. Si mundani gloriantur de<sup>2189</sup> familiaritate, multo plus gloriandum est de familiaritate Domini interius. Cantico : *Dilectus meus michi et ego ei*<sup>2190</sup>. Et hec familiaritas nichil parcit contemptum.

Ex hanc familiaritate sequiritas mentis sequitur. *Secura mens quasi iuge conuiuium*<sup>2191</sup>. Anima ergo segura uenit de domo lucea, itura ad palatium eternum. Psalmus : *Educ de carcere animam meam*<sup>2192</sup>. Apostolus : *Infelix ego, quis me liberat de corpore mortis huius*<sup>2193</sup>. Set latro qui sibi conscius<sup>2194</sup> est, non uuult extrahi de carcere, quia timet sibi, sicut et anima peccatoris qui sibi conscius timet. Si enim diceretur aliter : "Ante uesperam morieris", quis est qui non timeret sibi ? Augustinus : "Si times male<sup>2195</sup> mori, disce bene uiuere<sup>2196</sup>." De gloria interiori dicit Apostolus : *Gloria nostra hec est* |155vb| *testimonium*<sup>2197</sup> *conscientie nostre*<sup>2198</sup>. Set cum aliter diceretur : "Bene facis, bene legis, bene operaris", ex hoc gloriaretur, et si consuleret conscientiam suam, diceret ei contrarium

<sup>2185</sup> Ps. 67, 4

<sup>2186</sup> eximia] ex mins *cod.*

<sup>2187</sup> non inueni

<sup>2188</sup> Rom. 8, 23

<sup>2189</sup> de] da *cod.*

<sup>2190</sup> Cant. 2, 16

<sup>2191</sup> Prou. 15, 15

<sup>2192</sup> Ps. 141, 8

<sup>2193</sup> Rom. 7, 24

<sup>2194</sup> conscius] concius *cod.*

<sup>2195</sup> male] multe *cod.*

<sup>2196</sup> AUGUSTINUS, *Sermones de tempore*, PL 38. 1161 : O vos qui plus timetis male vivere quam male mori : quia si bene vixeris, male mori non poteris. AUGUSTINUS, *De disciplina christiana*, 12, PL 40, 676 : Corrige male vivere, time male mori. Sed noli timere : non potest male mori qui bene vixerit.

<sup>2197</sup> testimonium] testamentum *cod.*

<sup>2198</sup> II Cor. 1, 12

dicens : "Ego te melius noui quam alii, non est ita." Cui ille : "In ore duorum uel trium stat omne uerbum et plures<sup>2199</sup> hoc testimonium de me perhibent." Conscientia respondit : "Respice in me, et uide quod ita non est, sicut de muliere quam beatores pulchram esse dicunt, audit et gloriatur super hoc, et currit ad speculum, quod dat ei testimonium siue boni, siue mali, et plus credit speculo quam omnibus aliis." Speculum est conscientia. In ea potest homo uidere qualis est sponsa enim ut placeat domino suo. Prius se ornat, inspiciens in speculo. Set falsum speculum de capite facit caudam, et e contrario. Mulier que non est pulchra cito irascetur, si ponatur speculum coram ea. Ita mali, si apponatur eorum conscientia coram eis, uel etiam Scriptura Sacra, que est quasi speculum. Et hoc est cum aliquis monet contra aliquem malum, quod intus. Set si non uult modo, ut apponatur speculum, apponetur in futuro, sicut dicit Dominus : *Arguam te, et statuam te contra faciem tuam*<sup>2200</sup>. Quanta uerecundia erit ibi ! Vnde Propheta : *Respondebit arrogantia in facie sua*<sup>2201</sup>, patris coram filio, et e contrario, fratris coram sorore, et e contrario, uxoris coram sponso, et e contrario. Ibi uidetur qualem testimonium<sup>2202</sup> perhibet hic conscientia, et dicitur testimonium, uel quod reddit conscientia, uel quod datur conscientie. Quam felix, cui *Spiritus Sanctus tunc reddit testimonium*<sup>2203</sup>, non exterius in curia, set interius in anima, id est in conscientia. Si enim aliquis diceretur : "Tu es filius regis Anglie", uidetur irrisio. Set quando Spiritus Sanctus nos dicit esse filios Dei, tunc adquiescit conscientia nostra. Heu, quantum laboraremus ad hoc, ut uere de nobis dici posset : "Eritis filii alicuius principis." Verum cum Propheta abstulerit nobis triplicem gloriam, scilicet de sapientia, de fortitudine, de diuitiis. Tribuit nobis scire <per> intellectum, et nosse per affectum. Set Dominus : *Tanto tempore uobiscum eram et non cognouistis me*<sup>2204</sup>. Item, superior gloria est, id est perhennis. Vnde in Psalmo : *Exultabunt sancti in gloria*<sup>2205</sup>, etc. Non dicit in hac miseria, set *in gloria*, que per Rachel significatur. Talem<sup>2206</sup> gloriam precedit humilitas. Vnde Dominus : "Vis ascendere ? *Recumbe ergo in nouissimo loco, et dicetur tibi : Amice, ascende superius*<sup>2207</sup>." Fias ergo prius contemptibilis, et post habebis illam gloriam, de qua *gloria Libani data est ei*<sup>2208</sup>, id est candidatio, id est candor lucis eterne, id est illius eminentis et candentis patrie, *in*

2199 plures] plureis *cod.*

2200 Ps. 49, 21

2201 Os. 5, 5

2202 testimonium] testamentum *cod.*

2203 Rom. 8, 16

2204 loh. 14, 9

2205 Ps. 149, 5

2206 talem] salis *cod.*

2207 Luc. 14, 10

*spendoribus sanctorum*<sup>2209</sup>. Infelix |156ra| de quo dicitur : "Tollatur impius ne uideat gloriam Dei." Quam indignus est habere, qui saltem non est dignus uidere. Quam terribile uerbum ! Bernardus : "Vtinam oculi mei priuati essent uisu, si non essent uisuri gloriam celestem<sup>2210</sup>."

4. Et est in anima quadruplex gloria, scilicet in celis. Psalmus : *Nimis honorati sunt amici tui Deus*<sup>2211</sup>, *nimis* dicit, id est supra modum, ibi Dominus in cuius domo *gloria et diuitie*<sup>2212</sup>, quatuor mensuras dabit ibi nobis Dominus, scilicet meriti, sperati, desiderati, cogitati.

De primo in Euuangelio de denario diurno, ubi illi qui non digni fuere conductione, inueniuntur ualde digni in remuneratione.

Set estne aliqua alia mensura maior in celo ? Est utique, scilicet sperati. Multa enim cum seruiunt nobilibus sperant habere plusquam meruerunt. Vnde illud : *Spes illorum immortalitate plena est*<sup>2213</sup>.

"Habesne, Domine Deus, aliquam maiorem mensuram ?" "Habeo, scilicet desiderati". Multi enim desiderant quod neque merentur, neque sperant, et etiam usque ad infernum dilatatur hec mensura, ubi querentes desiderant mortem et non inuenient<sup>2214</sup>, et iustum est, ut qui hic fugiunt Dominum iure ibi mortem querant, et si inueniant, quanta penuria est ibi panis et aliorum bonorum, ubi mors requiritur. Psalmus : *Desiderium peccatorum peribit*<sup>2215</sup>. De illis in gloria : *Desiderium cordis eius tribuisti ei*<sup>2216</sup>, etc.

"Set bone Domine Deus, habes aliam maiorem mensuram ?" "Habeo utique, scilicet cogitati." Vnde illud : *Quod oculus non uidet, nec auris audiat nec in cor hominis*<sup>2217</sup> etc. Ecce quod superhabundabit cogitationem. Vnde illud in Euuangelio : *Et dabunt in sinum uestrum mensuram bonam*<sup>2218</sup>. Ecce quantum ad meritum referatam<sup>2219</sup>, quantum ad

2208 Is. 35, 2

2209 Ps. 109, 3

2210 non inueni

2211 Ps. 138, 17

2212 Ps. 111, 3

2213 Sap. 3, 4

2214 Cf. Apoc. 9, 6

2215 Ps. 111, 10

2216 Ps. 20, 3

2217 I Cor. 2, 9

2218 Luc. 6, 38

speratum cogitatum, quantum ad desideratum et superaffluentem, quantum ad cogitationem, et de hac gloria dicit Dominus : *Gloriam meam alteri non dabo*<sup>2220</sup>, id est alieno, hoc est extra tribum suam, set gloriationi sanctorum.

2219 referatam] referam *cod.*

2220 Is. 42, 8

## SERMO 17

1. [Prothème] Le véritable maître est celui qui enseigne l'homme intérieur.

2. L'arrivée du Seigneur, qui est roi, est imminente. Son Royaume a été manifesté sur la croix. Ce n'est pas un royaume temporel ; il s'obtient par la pénitence. Ce roi puissant, sage et juste, posera aux clercs trois questions au jour du jugement.

3. La première sera : "Comment es-tu entré ?"

4. La seconde sera : "Comment as-tu vécu ?"

5. La troisième sera : "Comment as-tu gouverné ?"

6. Ce jugement est celui des mauvais prélats. Le jugement des autres se fera par la représentation du tribunal, l'appel des témoins et l'accusation, la révélation publique des faits, l'énonciation de la sentence.

**Ms** : Canterbury, Cathedral Archives Lit. Mss. D 7

**[115ra]** [marg.] Fratrīs Iordani

*Rengnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra*<sup>2221</sup>.

1. Cathedram in celo habet, qui corda docet. Ille qui intus est, uerus enim magister. Homo autem exterius ad aures loqui potest, si Deus intus<sup>2222</sup> docet. Vnde Gregorius :

<sup>2221</sup> Ier. 23, 5

<sup>2222</sup> intus] inter cod.

"Frustra laborat lingua foris docens nisi sit intus<sup>2223</sup>", etc. Beatus est qui habet talem doctorem. Vnde Psalmus : *Beatus quem tu erudieris, Domine*<sup>2224</sup>, quia a tali doctus non remanebit in stultitia. Rogandus est ergo Dominus ut doceat linguam nostram exterius sonare<sup>2225</sup>, ut gratia sua in cordibus nostris infundatur interius. Amen.

2. *Regnabit rex*, etc. Cum rex aliquis magnus uenire deberet ad aliquam ciuitatem, aduentus eius quandoque non est omnibus manifestus, quidam tamen eius familiares<sup>2226</sup> audiunt aliquod occultum de eius aduentu. Ita est de Christi aduentu. Scitis enim, fratres, quod iam iminet aduentus Domini. Ieremias<sup>2227</sup>, cum hoc sciret, non potuit se continere, quin ergo diceret : *Ecce dies ueniunt, et regnabit rex*, etc. Rex iste ad literam natus est de *semine Dauid*<sup>2228</sup>. Et postea dicit : *Regnabit rex* etc. Vnde Psalmus : *Dominus rex in eternum*<sup>2229</sup>, et : *"A ligno regnauit Dominus*<sup>2230</sup>." Regnum enim suum fuit crux. Vnde Ysayas : *Cuius imperium super humerum eius*<sup>2231</sup>. Et Iohannes : *Baiulans sibi crucem, exiuit in monte Oliueti*<sup>2232</sup>. Set tunc non uidebatur hoc esse sibi imperium a stultis iudeis, immo potius improperium<sup>2233</sup>, unde : *Exeamus ad eum extra castra improperium*<sup>2234</sup> *eius portantes*<sup>2235</sup>. Et iudei dicebant : *Si rex Israël est, descendat de cruce, et credimus ei*<sup>2236</sup>. Contra quos est sic dicendum quod est ista consequentia, si rex, sic, quod descenderet, ideo si rex est, non descendat, set magis regnum teneat, et titulum regni non deserat. Istud regnum magis apreciatum est quam regnum temporale. Quando enim uoluerunt

2223 non inueni

2224 Ps. 93, 12

2225 sonare] sanare cod.

2226 familiares] famulares cod.

2227 Ieremias] Iohannes cod.

2228 Ioh. 7, 42

2229 Ps. 28, 10

2230 Hymne *Vexilla regis* : A ligno regnavit Deus.

2231 Is. 9, 6 ; Cuius imperium : cité d'après l'*Introitus missæ in die in Nativitate Domini*

2232 Ioh. 19, 17

2233 improperium] imperium cod.

2234 improperium] imperium cod.

2235 Hebr. 13, 13

2236 Matth. 27, 42

ipsum regem facere temporalem, fugit ab eis<sup>2237</sup>, set ad hoc regnum [115rb] se sponte optulit. Vnde Ysayas : *Oblatus est, quod ipse uoluit*<sup>2238</sup>. Et ideo nos monet Apostolus regnum temporale relinquere dicens : *Respicentes in auctorem fidei*<sup>2239</sup>. Quare enim iubet nos respicere, nisi uelimus aliquod ei similem facere ? Multis hodie uidetur stultitia penitentiam facere, uel sibi consummere artiores uitas, scilicet in claustris, uel aliquam aliam de quatuor partibus penitentiae. Vnde similes sunt Petro, qui dixit : *Absit a te Domine*<sup>2240</sup>, cum Dominus uoluit ascendere Ierosolimam, ut morti traderetur. Set Dominus respondit Petro, dixit : *Vade retro Sathana, quia non sapis ea que Dei sunt*<sup>2241</sup>. Simile potest dici talibus. Vnde Bernardus : "Hec est uera sapientia, temporaliter cruciari et in eternum gloriari."<sup>2242</sup> Ibi fuit Dominus, cum uideretur uinci, uincebat. Ibi sapientia uincit malitiam, ibi princeps mundi huiusmodi missus fuit foras, et iustum fuit ut quos diabolus iniuste tenebat, iniuste amitteret. Set tunc yronice dicebatur rex ab eis, set in futuro grauis apparebit rex. Vere regnabit, cum apparebit in iudicio, omnia iudicaturus, et iudicium suum nichil poterit impedire, sicut multa iudicium temporale. Quandoque enim fugit reus, quandoque resistit iudicio<sup>2243</sup>, eo quod iudex impotens est. Set ista duo excluduntur per hoc quod dicit : *Regnabit rex*. Non dicit : rex Anglie uel Gallie, set simpliciter<sup>2244</sup> rex. Vnde Psalmus : *Dominabitur a mari usque ad mare et a flumine*<sup>2245</sup>, etc. Similiter dicit Ysayas : *Numquid qui dissoluit pacem effugiet*<sup>2246</sup> ? Vnde Ecclesiasticus : Non precurreris, set effugiens<sup>2247</sup>. Quomodo ergo fugiet peccator ? Psalmus : *Neque ab oriente neque ab occidente, quoniam Deus iudex est*<sup>2248</sup>. Et Abacuc : *Deus ab*<sup>2249</sup> *austro ueniet*<sup>2250</sup>. Ideo

<sup>2237</sup> Cf. Ioh. 6, 15

<sup>2238</sup> Is. 53, 7

<sup>2239</sup> Hebr. 12, 2

<sup>2240</sup> Matth. 16, 22

<sup>2241</sup> Matth. 16, 23

<sup>2242</sup> BERNARDUS, *Sermones de diversis*, sermo 21, *Sancti Bernardi opera*, VI, 1, 169 : Scientia sanctorum est, hic temporaliter cruciari, et delectari in æternum.

<sup>2243</sup> iudicio] iudicii *cod.*

<sup>2244</sup> simpliciter] similiter *i.*

<sup>2245</sup> Ps. 71, 8

<sup>2246</sup> Ez. 17, 15 : qui dissoluit pactum

<sup>2247</sup> Eccli 11, 10 : Non effugies, si præcurreris.

<sup>2248</sup> Ps. 74, 7-8

<sup>2249</sup> ab] ad *cod.*

non dicitur in Psalmo : *Ab austro*, quia si fugeret ad austrum, occurreret Domino. Set neque per potentiam fugiet peccator Dominum, quia ibi *potentes potenter tormenta patientur*<sup>2251</sup>. Set neque per astutiam, quia Dominus *sapiens*<sup>2252</sup> est, et non dixit sapiens in legibus uel decretis, set simpliciter, quia *omnis sapientia a Domino Deo est*<sup>2253</sup>, [115va] sicut dicit Ecclesiasticus. Sophistice autem probationes ibi apparebunt, unde Ieronimus : "Tunc aderit stultus Plato cum discipulis suis ne Aristotelis proderunt † sue | argumentationes<sup>2254</sup>." Cum sederit filius † questuarie mulieris † in sede maiestatis sue, nichil<sup>2255</sup> tunc poterunt ei occultari. Scrutatur enim *corda et renes*<sup>2256</sup> Deus, id est quicquid habetur in affectu et intellectu, et omnis creatura tunc erit ibi ei uisibilis. Vnde oculi Domini, sicut non fallere verunt<sup>2257</sup>, ita nec falli uolunt. Item sicut sapientia, ita *omnis sapientia a Deo*<sup>2258</sup>. Vnde Ecclesiasticus : *Qui edunt me adhuc esurient*<sup>2259</sup>. Qui ergo fugit ab ipso tendit ad famem, et ita ad interitum. Item : nec potestate nec munere *effugiet peccator*<sup>2260</sup> a Deo. Hoc enim remouetur per id quod dicitur iustus iudex, non enim est ibi locus corruptionis. Vnde in Prouerbiorum sexto : *Non adquiescet cuiusquam precibus non <pro> redemptione dona plurima*<sup>2261</sup>. Item, Psalmus : *Non dabit homo placationem suam*<sup>2262</sup>, et usque ad uesperam, id est ad finem, set ille finis est. Quicumque ergo hec cogitaret, bene se prepararet, unde Apostolus : *Si nos ipsos diiudicamus*<sup>2263</sup> etc., et abscondit homo tribunal, etc. Set nos facimus sicut ille qui capitalem sententiam<sup>2264</sup> debet subire a iudice

2250 Hab. 3,3

2251 Sap. 6, 7

2252 Iob 9, 4

2253 Eccli. 1,1

2254 HIERONIMUS STRIDONENSIS, *Epistolæ*, 14, PL 22, 354 : Tunc ignitus Jupiter adducetur, et cum suis stultus Plato discipulis. Aristotelis argumenta non proderunt.

2255 nichil] nec *cod.*

2256 Apoc. 2, 23